# Landkreis Anhalt-Bitterfeld Der Kreistag



Drucksache-Nr.: BV/0118/2020

aus öffentlicher Sitzung

Einreicher: Schulze, Uwe

Verantwortlich für die Umsetzung: 41 Kulturamt

## **Beratungsfolge:**

Gremium	Termin	einstimmig	J	N	Е
Kultur- und	13.07.2020				
Tourismusausschuss					
Kreis- und	09.09.2020				
Finanzausschuss					

**Bezeichnung des TOP**: Entscheidungen über die Projektvereinbarung - Durchführung des Projektes "Kunstwelten, im Landkreis Anhalt-Bitterfeld 2020

#### Beschlussvorschlag:

Der Kreis- und Finanzausschuss des Landkreises Anhalt-Bitterfeld beschließt die in der Anlage beigefügt Projektvereinbarung zwischen dem Landkreis Anhalt-Bitterfeld und der Akademie der Künste Berlin.

### Sachdarstellung:

Seit dem Jahr 2007 kooperiert die Akademie der Künste mit dem Landkreis Anhalt-Bitterfeld und weiteren regionalen Partnern auf dem Gebiet der kulturellen Kinder- und Jugendbildung. Eine diesbezügliche Vereinbarung wird jeweils jährlich zwischen beiden Vertragspartnern abgeschlossen. Der Landkreis Anhalt-Bitterfeld beteiligt sich im Jahr 2020 gemäß § 4 der o.g. Vereinbarung mit finanziellen Mitteln in Höhe von 10.000,00 Euro.

Der Kosten- und Finanzierungsplan ist in Einnahmen und Ausgaben ausgeglichen (Anlage). Die Gesamtprojektkosten sind mit Stand vom 10.06.2020 in Höhe von 40.000,00 Euro geplant. Im Haushaltsplan 2020 sind für die Durchführung des Projektes 10.000,00 Euro eingeplant.

Die vorliegende Fassung der Projektvereinbarung (vgl. Anlage) wurde zwischen dem Landkreis Anhalt-Bitterfeld und der Akademie der Künste Berlin abgestimmt.

Gegenstand der Vereinbarung ist die Durchführung des Projektes "KUNSTWELTEN". Es ist ein kulturelles Vermittlungsprogramm der Akademie der Künste Berlin, welches dem Auftrag

der Akademie entspricht, öffentlich zu wirken.

Es wendet sich an Kinder und Jugendliche und schöpft aus der Vielfalt und dem Zusammenspiel der Werke und Erfahrungen der Mitglieder und Stipendiaten, der Künstlerarchive und Sammlungen der Akademie. Nationale und internationale Mitglieder der verschiedenen Sektionen der Akademie der Künste Berlin (Literatur, Film, Bildende Kunst usw.) sowie junge Künstler aus aller Welt, die ein Stipendium der Akademie erhalten, stellen Kindern und Jugendlichen ihre Werke vor und arbeiten gemeinsam mit ihnen. Alle Teilnehmer sind eingeladen, das Schreiben, Fotografieren, Zeichnen, Filmen, Komponieren, das Produzieren eines Hörspiels oder eines Films selber auszuprobieren, dabei neue individuelle Ausdrucksformen zu finden, Freude an der intensiven Beschäftigung mit Kunst zu entwickeln und mit offenen Augen und Ohren in ihrer Umgebung Entdeckungen zu machen, die sie in Texten, Bildern und Klängen festhalten. Im Rahmen des Projektes "KUNSTWELTEN" finden vor allem Werkstattwochen für und mit Schülerinnen und Schülern verschiedener Schulformen/Schularten statt. Alle Kinder werden unabhängig Geschlecht, Herkunft, Religion oder Bildungsstand in die Werkstätten einbezogen. Gemeinsam wird beispielsweise ein Musikstück, ein Film oder eine Tanzvorstellung erarbeitet. Die Ergebnisse werden 2020 in einer Ausstellung den Kindern sowie Mitschülern und Angehörigen und allen interessierten Besuchern vorgestellt. Sie wird danach in weitere Städte Europas wandern. Das Projekt "KUNSTWELTEN" erreicht pro Jahr ca. 300 Kinder und Jugendliche. Der Durchführungszeitraum variiert von Jahr zu Jahr und richtet sich nach den Bedürfnissen und der Jahresplanung der teilnehmenden Schulen und Künstlerinnen. In der Vereinbarung ist der Zeitraum geregelt.

Gemäß § 44 der Verwaltungsvorschriften zur Landeshaushaltsordnung (VV-LHO, MBL. LSA 2001, S. 241ff.) ist vor Bewilligung einer Zuwendung zu prüfen, welche Finanzierungsart unter Berücksichtigung der Interessen der Beteiligten den Grundsätzen der Wirtschaftlichkeit und Sparsamkeit am besten entspricht. Die Zuwendung wird grundsätzlich zur Teilfinanzierung des zu erfüllenden Zwecks bewilligt und zwar in diesem Fall gemäß Pkt. 2.2.3. der VV-LHO mit einem festen Betrag an den zuwendungsfähigen Ausgaben (Festbetragsfinanzierung).

Im Ergebnisplan des Haushaltsplanes 2020 des Landkreises Anhalt-Bitterfeld sind finanzielle Mittel in Höhe von 10.000,00 Euro für das Projekt veranschlagt. Die finanzielle Unterstützung der kulturellen Bildung von Kindern und Jugendlichen mittels dieses Projektes wurde in die mittelfristige Finanzplanung des Landkreises Anhalt-Bitterfeld aufgenommen. Das Projektvorhaben wird aus fachamtlicher Sicht als zuwendungs- und förderfähig eingeschätzt.

Die Zuständigkeit des Kultur- und Tourismusausschusses ergibt sich aus § 6 Abs. 5 der Hauptsatzung des Landkreises Anhalt-Bitterfeld vom 26.09.2014, zuletzt geändert mit Beschluss des Kreistages vom 09. Juli 2015.

## Finanzielle Auswirkungen:

HH-Jahr	Produkt-/Sachkonto	Betrag in EUR		
2020	281201.527140	10.000,00 €		

Anlagenverzeichnis:
Inhaltsbeschreibung _ Kosten- und Finanzierungsplan 2020 Projektvereinbarung zwischen dem Landkreis Anhalt-Bitterfeld und der Akademie der Künste
Uwe Schulze Landrat